
R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

CONSILIUL LOCAL ILEANA  
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea și completarea hotărârii nr.14/30.07.1999 privind 
însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Ileana, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

Consiliul Local al Comunei Ileana, întrunit în şedinţa ordinară din 29 
septembrie 2017, 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre nr. 3841/10.08.2017 și expunerea de motive a Primarului 

Comunei Ileana cu privire la modificarea și completarea anexei la hotărârea nr. 
14/30.07.1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunei Ileana, modificată și completată 

- Raportul comisiei pentru inventarierea domeniului public al comunei Ileana nr. 
3840/10.08.2017 

- Avizul nr. 4543/18.09.2017 al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local 
Ileana care avizează favorabil proiectul de hotărâre  

- Dispozițiile hotărârii Consiliului Local al comunei Ileana nr. 14/30.07.1999, cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 1, art. 2, art. 3, alin. 1 și 4, art. 7, lit. f din legea nr. 213/1998 – 
legea privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, modificată și completată 

- prevederile pct. VI, anexei nr. 3 lit. a și h, anexei nr. 4 din HG nr. 548/1999 
privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, 

- Dispozițiile art. 46, alin. 1 din legea 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, 
republicată, completată și modificată 

- procesul-verbal nr. 4756/29.09.2017 privind  lucrările ședinței Consiliului Local 
din data de 29.09.2017 

- prevederile art. 10, art. 36 alin. (5) lit. d) art. 119 și art. 120 din legea 215/2001 – 
legea administrației publice locale, republicată, modificată și completată 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art. 1.  - Se aprobă  modificarea și completarea Anexei Hotărârii Consiliului 
Local al Comunei Ileana nr. 14/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare, 
Secțiunea I – Bunuri imobile, după cum urmează: 

a) Se modifică și se completează poziția 3, coloanele 2 și 3 conform anexei 1 la 
prezenta hotărâre; 

b) Se modifică și se completează poziția 27 coloanele 2 și 3 conform anexei 2 la 
prezenta hotărâre 
 

 Art. 2. - Se aprobă completarea Anexei Hotărârii Consiliului Local al Comunei 
Ileana nr. 14/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare, prin introducerea 
unor noi poziții, de la poziția nr. 59 la poziția nr. 65 conform anexei 3 la prezenta 
hotărâre. 
 
 
 



 
 
 
 Art. 3. – Primarul comunei Ileana, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile 
necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 Art. 4. - Secretarul comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
instituțiilor/persoanelor interesate. 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Nicolae - Daniel DOBRE 

 
      
 
 
                           
        Contrasemnează, 
                       secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 54                                                      Voturi pentru 12 
Adoptată la Ileana                                                                     voturi contra _-- 
Astăzi 29.09.2017                                                       prezenți 12 din total 13                                                                                  
 


